

**CONTRATO Nº 035/2023**

**Pregão Eletrônico nº 007/2022**  
**Processo Administrativo nº 1.578/2023**  
**Ata de Registro de Preço nº 062/2022**  
**Secretaria Municipal de Saúde**

O **MUNICÍPIO DE SERRINHA**, com sede Rua Macário Ferreira, nº 517 - Centro – Serrinha – Bahia, inscrita no CNPJ sob nº. 13.845.086/0001-03, neste ato representado pelo seu Prefeito Municipal, Sr. Adriano Silva Lima, inscrita no CPF sob o n.º 912.972.575-53, doravante denominado **CONTRATANTE**, do outro a empresa **URSA COMERCIAL LTDA**, inscrita no CNPJ nº **26.628.908/0001-38**, com sede, Rua Vicente Negri, 15, Vila Operaria, Assis, São Paulo, 19.804-150, representada pelo Sr. Marcia Valeria Oliveira Santos, inscrito no CPF nº **815.181.889-15** simplesmente denominadas de **FORNECEDOR**, firmam o presente **CONTRATO**, oriundo da ata de registro de preços **ARP nº 062/2022**, conforme decisão exarada no **Processo Administrativo nº 1.578**, referente ao **Pregão Presencial nº 007/2022**, para fornecimento parcelado dos materiais, relacionados no Anexo I e II do Edital, nos termos da Lei n.º 8.666/93, da Lei nº 10.520/02 e do Decreto Municipal nº 39/2013, de 08 de janeiro de 2013, consoante as seguintes cláusulas e condições:

**CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO**

Aquisição de material odontológico, peças e equipamentos destinados a rede de saúde bucal do município de Serrinha – BA.

**CLÁUSULA SEGUNDA – PRAZO**

O prazo de execução será de **12 (doze) meses**, a partir da data de sua assinatura, de acordo com as necessidades do órgão solicitante.

**CLÁUSULA TERCEIRA - PREÇO**

O Contratante pagará à Contratada o preço de **R\$ 43.729,00 (Quarenta e três mil, setecentos e vinte e nove reais)**.

**LOTE 06**

ITEM	DESCRIÇÃO DETALHADA	UND	QUANT	MARCA	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1	BOMBA DE VÁCUO ATÉ POTÊNCIA / VAZÃO/ PROCESSO DE VACUO: DE 0,5 HP/A PARTIR DE 3 CFM/ DUPLO ESTÁGIO /VACUO-0,5 HP/450 MMHG; SUGADOR DE ALTA POTÊNCIA: SISTEMA DE SUÇÃO DE ALTA POTÊNCIA COMPOSTA DE FLANGE, ROTOR E TAMPA FABRICADOS EM BRONZE ALTAMENTE RESISTENTE À CORROSÃO, REGISTRO ESFÉRICO DE PVC PARA REGULAGEM DA SUÇÃO, SELO MECÂNICO DE VEDAÇÃO, COBERTURA ACÚSTICA EM AÇO FOSFATIZADO E PINTADO ALTAMENTE RESISTENTE À CORROSÃO, POTÊNCIA DE SUÇÃO DE 450MM HG, MOTOR ELÉTRICO COM PROTETOR TÉRMICO E EIXO	UND	4	SCHUSTER	R\$ 3.584,00	R\$ 14.336,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE

**SERRINHA**

ESTADO DA BAHIA

Estado da Bahia  
Prefeitura Municipal de Serrinha  
Rua Macário Ferreira, nº 517 – Centro  
Serrinha – Ba. CEP: 48700-000  
CNPJ: 13.845.086/0001-03  
Tel: (75) 3261-8500 [www.serrinha.ba.gov.br](http://www.serrinha.ba.gov.br)

	CENTRAL DE AÇO INOX, SUÇÃO COM SAÍDAS PARA ESGOTO DE ÁGUA E AR SEPARADAS, SISTEMA ELÉTRICO COM CHAVE CONTATORA (SEM PLACA ELETRÔNICA).					
2	BOMBA VÁCUO PORTÁTIL, USO ODONTOLÓGICO, COM MOTOR: 1/5 HP, BIVOLT, COM 3 ROLAMENTOS SELADOS, CONTENDO FRASCO COLETOR AUTOCLAVÁVEL COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 1 LITRO, VÁCUO MÁXIMO DE 25 POLEGADAS DE HG, COM VÁLVULA DE SEGURANÇA CONTRA TRANSBORDAMENTO DO FRASCO, VAZÃO LIVRE MÍNIMA DE 15 LT/MIN. CONTENDO OS SEGUINTE ACESSÓRIOS: 01 TAMPA DE BORRACHA C/ VÁLVULA DE SEGURANÇA ACOPLADA, 01 MANGUEIRAS DE SILICONE COM NO MÍNIMO 1,5 METROS DE COMPRIMENTO. GARANTIA DE 01 ANO.	UND	6	NEVONI	R\$ 3.056,00	R\$ 18.336,00
<b>TOTAL:</b>					<b>R\$ 32.672,00</b>	

(Trinta e dois mil seiscentos e setenta e dois reais).

0

LOTE 8						
ITEM	DESCRIÇÃO DETALHADA	UND	QUANT	MARCA	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1	CÂMARA ESCURA PORTÁTIL PARA REVELAR RADIOGRAFIA INTRABUCAIS. COR: MATERIAL BICOLOR (BRANCO EXTERNO E PRETO INTERNO. MATERIAL: POLIESTIRENO DE ALTO IMPACTO ANGULAGEM PARA ENTRADA DAS MÃOS. VISOR ACRÍLICO DESTACÁVEL. 04 RESERVATÓRIOS PARA LÍQUIDO (200 ML CADA - FORMATO ECONÔMICO).	UND	8	BIOTRON	R\$ 227,75	R\$ 1.822,00
<b>TOTAL:</b>					<b>R\$ 1.822,00</b>	

(Um mil oitocentos e vinte e dois reais).



LOTE 15						
ITEM	DESCRIÇÃO DETALHADA	UND	QUANT	MARCA	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1	DESTILADOR DE AGUA DE BANCADA -CAPACIDADE ATÉ 5 LITROS /HORA, POTÊNCIA 127V/550 WATTS OU 220V/450 WATTS, VOLTAGEM 127 OU 220V, FREQUÊNCIA 60 HZ, DIMENSÕES APROXIMADAS 27 X 33 X 27,6 CM (L X A X P), PESO APROXIMADO 4KG.	UND	8	BIOTRON	R\$ 905,00	R\$ 7.240,00
TOTAL:					R\$	7.240,00

(Sete mil, duzentos e quarenta reais).

LOTE 60						
ITEM	DESCRIÇÃO DETALHADA	UND	QUANT	MARCA	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1	PINÇA ANATOMICA RETA COMPONTA SERRILHADA, Nº 12 EM AÇO INOXIDÁVEL. EMBALAGEM 20 Und. R\$ Unit R\$ Total Und. COM DADOS DE IDENTIFICACAO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE.	UND	20	SEC URSA	R\$ 12,00	R\$ 240,00
2	PINÇA ANATOMICO DENTE DE RATO RETA 12 CM EM AÇO INOXIDÁVEL. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICACAO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE.	UND	20	SEC URSA	R\$ 12,25	R\$ 245,00
3	PINÇA CLINICA, EM AÇO INOX, COMPRIMENTO 12 PONTA CURVA, SEM DENTE. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICACAO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE.	UND	50	SEC URSA	R\$ 11,30	R\$ 565,00
TOTAL:					R\$	1.050,00

(Um mil e cinquenta reais).



LOTE 78						
ITEM	DESCRIÇÃO DETALHADA	UND	QUANT	MARCA	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1	TESOURA CIRURGICA Nº 12 PONTA RETA E FINA, EM ACO INOXIDAVEL. EMBALAGEM INDIVIDUAL, COM DADOS DE IDENTIFICACAO DO PRODUTO, PROCEDENCIA, DATA DE FABRICACAO E REGISTRO NO 50 Und. R\$ Unit R\$ Total 18, MINISTÉRIO DA SAUDE	UND	50	SEC URSA	R\$ 18,90	R\$ 945,00
TOTAL:					R\$	945,00

(Novecentos e quarenta e cinco reais).

**VALOR TOTAL DO CONTRATO: R\$ 43.729,00**

(Quarenta e três mil, setecentos e vinte e nove reais)

§1º - Nos preços previstos neste contrato estão incluídos todos os custos com material de consumo, salários, encargos sociais, previdenciários e trabalhistas de todo o pessoal da CONTRATADA, como também fardamento, transporte de qualquer natureza, materiais empregados, inclusive ferramentas, utensílios e equipamentos utilizados, depreciação, aluguéis, administração, impostos, taxas, emolumentos e quaisquer outros custos que, direta ou indiretamente, se relacionem com o fiel cumprimento pela CONTRATADA das obrigações.

#### CLÁUSULA QUARTA - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas para o pagamento deste contrato correrão por conta dos recursos da Dotação Orçamentária a seguir especificada:

UNIDADE	AÇÃO	ELEMENTO DE DESPESA	FONTE
6301	2035	44.90.52	15001002
6301	2037	33.90.30	16000000

#### CLÁUSULA QUINTA - PAGAMENTO

Os pagamentos devidos à Contratada serão efetuados através de ordem bancária ou crédito em conta corrente, após apresentação da Nota Fiscal/Fatura e entrega devidamente atestada a execução contratual, desde que não haja pendência a ser regularizada pelo contratado.

§1º. Em havendo alguma pendência impeditiva do pagamento, será considerada data da apresentação da fatura aquela na qual ocorreu a regularização da mesma por parte da CONTRATADA.

§2º. A atualização monetária dos pagamentos devidos pela Administração, em caso de mora, será calculada considerando a data do vencimento da Nota Fiscal/Fatura e do seu efetivo pagamento, de acordo com a variação do IPCA do IBGE para a rata tempore.

§3º. Em conformidade com o inc. II, § 4, do art. 40, da Lei Federal nº 8.666/93, nas compras para entrega